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ری سال ها زیســتگاه لک  لک ها  
بود آن قدر کــه حضور این پرنده 
با باورها و اعتقادات اهالی پیوند 
خورده اســت. محال است پای 
صحبت هــای اهالــی محله 
صفائیــه ری بنشــینیم و 
حرفی از لک  لک ها به میان 
نیاید. آنهــا لک  لک ها را به 
تعبیــری همچــون ققنوس 
می دانند و بــاور دارند این 
پرنده برایشان خوش یمن 
و نیک قدم است.چند روز 
مانده به عیــد لک  لک ها 
بــه ری می آمدنــد و در 
لانه هایــی که ســال پیش  
ســاخته بودند ســاکن می شدند. 
حضورشــان نویدبخش بهار و زندگــی دوباره طبیعت 
بود. عباس تاجیکی از جوانان فعال محیط زیســت ری 
می گوید: »شهرری یکی از مراکز مهم زندگی لک  لک ها 
در تهران بود. بســیاری از اهالی خاطرات دلنشینی از 

حضور لک  لک ها دارند و جالب اینکه برای لک  لک هایی 
که بیشتر در ری می ماندند اسم نیز انتخاب می کردند. 
متأسفانه چند سالی اســت به دلیل تغییر شرایط آب و 
هوایی و تخریب زیستگاه آنها لک  لک ها به ری نمی آیند 
و خبری از آنها در پایتخت نیست.« لک  لک ها بر بلندای 
گلدســته ها، دودکش هــا، تیرهای چراغ بــرق و برج و 
باروهای ری می نشســتند. طراوت چشــمه علی و باغ 
صفائیه و دیگر باغ های ری همچون باغ طوطی شرایط 
خوبی برای حضور لک  لک ها فراهم کرده بود. حتی روی 
مناره های بارگاه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( نیز 
لانه می کردند.« تاجیکی می گوید: »روزگاری جوان های 
محله های ری همچون صفائیــه، نفرآباد و... نذر جالبی 
برای بازگشت لک  لک ها داشــتند. آنها نذر می کردند تا 
بازگشت لک لک ها مو و ریش خود را کوتاه نکنند. وقتی 
لک  لک ها برمی گشــتند مو و ریش خود را کوتاه و وزن 
می کردند و به وزن آن طلا یا نقره خریده و در حرم شاه 

عبدالعظیم)ع( می انداختند.«
چند ســالی می شــود که اهالــی ری و جوانــان محله  
با کمک ســازمان های مردم نهاد برای بازگشــت دوباره 
 لک  لک ها تلاش می کنند و طرحی به عنوان »بازگشــت 

لک لک ها به ری« را کلید زده اند. در این خصوص ســایت 
پرنده نگری در ری در حال ســاخت اســت که به عنوان 
زیســتگاه اســتاندارد لک  لک ها انتخاب و مناسب سازی 
شده است. تاجیکی امیدوار اســت که امسال  لک لک ها 
در مســیر خود در ری بمانند.حضور لک  لک ها در ری با 
خاطرات تهرانی های قدیم عجین شــده اســت. مرحوم 
مرتضی احمدی در خاطرات خود اینگونه روایت می کند: 

»یک بــار در حرم حضرت عبدالعظیــم، جنگ لک لک و 
مار را تماشــا کردم؛ چه صحنه ترسناکی بود. می گفتند 
لک لک، گوشــت مار را خیلی دوســت دارد. در آن روز، 
لک لک پاهای بلندش را طوری باز کرده بود که مار نتواند 
آنها را نیش بزند. وقتی سرانجام با نوک بلندش بر سر مار 
 کوبید، آن را به آسمان برد و رها کرد تا از مردن مار مطمئن

 شود.
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یادگار »ارشک 
یکم« در جوار 

چشمه علی 

دژ »رشکان« در جنوب شــهر ری روی تپه های کوه 
بی بی شهربانو در همسایگی چشمه علی یکی از آثار 
مهم و تاریخی محله صفائیه محسوب می شود. زمان 
ســاخت این دژ نظامی و دفاعی به دوره اشــکانیان 
می رسد و به همین دلیل هم نامش برگرفته از »ارشک 
یکم« بنیانگذار سلسه اشــکانیان است. به گفته علی 
اربابی استاد دانشگاه و ری پژوه، این دژ در گذشته نقش 
دفاعی و نظامی مهمی در منطقه داشــته و به عنوان 

چهارجوی نام یکی از نهرهای محله صفائیه است 
که اهالی محل و تهرانی ها برای تفریح و آب تنی 
به آنجا بسیار رفت وآمد داشتند. شهرری و محله 
صفائیه گودترین بخــش تهران بــود. از این رو 
بیش از 40قنــات از قنات های تهران در صفائیه 
جاری و ســاری و از هر کوچــه و پس کوچه ای 
نهری روان بود و چون در گودی قرار داشــت در 
برخی اوقات آب این قنات ها بالا آمده و بخشــی 

یک نقطه اســتراتژیک برای حفاظت از 
ســرزمین های اطــراف عمــل می کرده 
اســت. همچنین این دژ به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص خود، در طول تاریخ، مرکز 
تجمع نیروهای نظامی و پناهگاهی برای 
مردم در زمان های بحرانی بوده اســت. 
دیوارهای بلند و مســتحکم این دژ که 
به صورت سنگی و آجری ساخته شده اند، 
به همراه برج ها و ورودی های مستحکم، 
امنیت و دفاع در برابر حملات دشمنان 

را تأمین می کردند.
اربابی در بخش دیگــر صحبت هایش 
درباره ویژگی های دژ رشکان می گوید: »دژ 
رشکان نه تنها به عنوان یک پایگاه نظامی بلکه به عنوان 
محلی برای سکونت نیز مورد استفاده بوده است. در 
دوره های مختلف، این دژ محــل زندگی و کار مردم 
بوده و نشانه های زندگی اجتماعی و اقتصادی در آن 
به دست آمده است. آثار باستانی و شواهدی که در این 
دژ کشف شده، اطلاعات ارزشمندی درباره فرهنگ و 
زندگی مردم آن زمان ارائه می دهد. این دژ به عنوان 
یکی از نشانه های مقاومت و ایســتادگی مردم در 
برابر تهدیدات خارجی در طول تاریخ ایران به شمار 
می آید.« به گفتــه اربابی دژ رشــکان در دو طبقه 
ساخته شده که ارتفاع هر طبقه 11متر است و بخش 
شرقی آن نیم دایره است. همچنین روی دیوارهای 
آن سوراخ های دایره شکلی برای تیراندازی ساخته شده 
است. استحکام و امنیت این دژ به اندازه ای بود که در 
دوره ای حتی پادشاهان هم در آنجا ساکن می شدند. 
در قسمت بالای این برج، راهرویی بود که زمینش را 
با استفاده از یک لایه گچ، محکم یا به قول امروزی ها 
عایق کرده بودند. بخش های زیادی از این قلعه مانند 
اسلحه خانه، ســربازخانه و کاخ های آن تا زمان قاجار 

پابرجا بود اما به مرور این بخش ها از میان رفت.«

از محله زیــر آن می مانــد. چهارجوی 
نیز یکی از نهرهای مهــم محله صفائیه 
محسوب می شــد. محمدعلی عالمی، 
از ســاکنان قدیمی این محله می گوید: 
»تمدن وآبــادی ری کهن از قنات های 
پرآب و نهرهای روان آن سرچشــمه 
گرفته و چشــمه علی قدیمی ترین و 
اصلی ترین قنات ری کهن بوده است. 
چهارجــوی یا چهارجــوب در زبان 
عامیانه اهالی، مــکان تلاقی 4نهر 
آب بود کــه درخیابــان ابن بابویه 
امروزی و روبه روی انبار زغال به هم 
می رسیدند. 2نهر آب گرم و 2نهر آب 
سرد در آن جریان داشــت. گرم بودن آب 
این نهر برای خودش دلیل جالبی دارد. آن روزها 
آب این نهر به ســمت کارخانه سیمان هدایت 
می شــد تا دور موتورهای این کارخانه گردش 
داشــته و آنها را خنک کند. بــه همین خاطر 
این آب حرارت موتورهــا را به خود می گرفت 
و گرم می شــد، اما چربی روغن موتورها با آن 
همراه بود و وقتی افراد در چهارجوی آب تنی 
می کردنــد در این 2جوی لایــه ای از چربی 
روی آب باقی می ماند. بعدهــا در این مکان 
برج آبی ساختند که آب در آن ذخیره شود. 
این آب ها از کارخانه ســیمان به برج می آمد و 
این برج مانند کولر عمل می کــرد. آب با پمپ 
به ســمت بالا می رفت و خنک می شد و دوباره 
به جریان می افتاد و بــه عباس آباد و دیگر نقاط 
شهرری هدایت می شد تا برای آبیاری درختان 
و ســبزی کاری مورد اســتفاده قرار بگیرد. آب 
قنات هایی که به صفائیه می رســید به چندین 
بخش تقســیم و هریک به ســویی ادامه مسیر 

می داد و اصلا این آب ها هرز یا هدر نمی رفت.«
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